

A  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPICOCA-CE  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº22.06.15/PE  
 AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO



OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTA MUNICÍPIO

LOTE01

ITEM	GENÉROS ALIMENTÍCIOS	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR GLOBAL	VALOR GLOBAL POR EXTENSO
1	ABACATE- in natura, tamanho grande, boa qualidade, casca limpa, sem machucados, grau médio de amadurecimento, ausência de sujidades, livre de parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Embalagem apropriada.	KG	IN NATURA	10050	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 80.400,00	OITENTA MIL, QUATROCENTOS REAIS
2	ABACAXI - in natura, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, grau médio de amadurecimento, ausência de sujidades, livre de parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Embalagens apropriadas.	KG	IN NATURA	20000	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 200.000,00	DUZENTOS MIL REAIS
3	ALHO IN NATURA Aparência fresca e sã, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas. Embalagem a granel. Kg 3.000 4 BATATA INGLESA - in natura, tamanho médio, boa qualidade, casca limpa, sem machucados e ponto de maturidade adequado ao consumo, ausência de mofo e sujidades, livre de parasitas e larvas. Conservadas as características organolépticas para o consumo humano. Embalagem apropriada.	KG	IN NATURA	3000	R\$ 35,00	TRINTA E CINCO REAIS	R\$ 105.000,00	CENTO E CINCO MIL REAIS
4	BATATA INGLESA - in natura, tamanho médio, boa qualidade, casca limpa, sem machucados e ponto de maturidade adequado ao consumo, ausência de mofo e sujidades, livre de parasitas e larvas. Conservadas as características organolépticas para o consumo humano. Embalagem apropriada.	KG	IN NATURA	26254	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 262.540,00	DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS
5	BETERRABA - in natura, tamanho médio, boa qualidade, casca limpa, sem machucados e ponto de maturidade adequada ao consumo, ausência de mofo e sujidades, livre de parasitas e larvas. Conservadas as características organolépticas para o consumo humano. Embalagem adequada.	KG	IN NATURA	6.314	R\$ 10,00	DEZ REAIS...	#VALOR!	#VALOR!
6	CEBOLA - in natura, branca, tamanho médio, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, livre de umidade, de maturidade adequada ao consumo, ausência de sujidades e brotos, livre de parasitas e larvas. Conservadas as características organolépticas para o consumo humano. Embalagens a granel.	KG	IN NATURA	19500	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 195.000,00	CENTO E NOVENTA E CINCO MIL REAIS
7	CENOURA - de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, de colheita recente e pronta para o consumo.	KG	IN NATURA	21398	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 213.980,00	DUZENTOS E TREZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS
8	LARANJA - in natura, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, grau médio de amadurecimento, ausência de sujidades, livre de parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Embalagens apropriadas.	KG	IN NATURA	60350	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 603.500,00	SEISCENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS
9	MAÇÃ - de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo.	KG	IN NATURA	16284	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 162.840,00	CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS
10	MAMÃO - em unidades, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, armadões e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo.	KG	IN NATURA	60350	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 603.500,00	SEISCENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS



11	MANGA TOMMY - in natura, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	IN NATURA	10000	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 100.000,00	CEM MIL REAIS
12	MELANCIA - de 1ª qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando no mínimo entre (5 a 8 kg), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidades, parasitas e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo.	KG	IN NATURA	60350	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 603.500,00	SEISCENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS
13	MELÃO - in natura, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca limpa, de primeira qualidade, limpo e higienizado, aspecto sensorial em bom estado de conservação, livre de insetos, bolores, abaulamentos, ou outras impurezas que venham a comprometer a saúde humana. Embalado individualmente, em rede de polietileno	KG	IN NATURA	60350	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 603.500,00	SEISCENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS
14	PIMENTÃO - in natura, tamanho grande, boa qualidade, casca limpa, sem machucados, ponto de maturidade adequado ao consumo. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, conservadas as características organolépticas ao consumo humano. Embalagem em caixotes a granel em kg	KG	IN NATURA	20800	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 208.000,00	DUZENTOS E OITO MIL REAIS
15	REPOLHO VERDE - Tamanho médio, coloração verde claro a escuro, fresco, folhas íntegras e presas, sem partes apodrecidas e presas.	kg	IN NATURA	1200	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 12.000,00	DOZE MIL REAIS
16	TOMATE - in natura, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, ponto de maturidade adequado ao consumo. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, conservadas as características organolépticas ao consumo humano. Embalagem em caixotes a granel em kg. Embalado individualmente, em rede de polietileno.	kg	IN NATURA	19290	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 192.900,00	CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>							<b>R\$ 3.498.720,00</b>	<b>TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS</b>

LOTE02								
ITENS	GENEROS ALIMENTICIOS	MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR GLOBAL	VALOR GLOBAL POR EXTENSO
1	CARNE BOVINA BIFE de 1ª qualidade (coxão mole) - fatiado em bifes de 100g, congelada, embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento.	KG	MASTER BOI	10000	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 500.000,00	QUINHENTOS MIL REAIS
2	CARNE DE PEIXE MOÍDA - Carne de peixe homogênea e congelada. Carne mecanicamente separada, sem vísceras, ossos, pele e espinhas. Sem sinais de descongelamento. Embalagem primária em sacos de polietileno. Pacote de 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Registro no órgão competente. Transportada em veículo em perfeitas condições de conservação e higiene e com temperatura adequada de acordo com o fabricante. Não sendo permitidos o transporte concomitante com outros alimentos se um deles apresentar risco contaminação.	KG	SOLMAR	12000	R\$ 35,00	TRINTA E CINCO REAIS	R\$ 420.000,00	QUATROCENTOS E VINTE MIL REAIS



3	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA - Carne moída de músculo, embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, sem excessos de gordura e nervo, sem cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração vermelha escura composta de (3% de água e 15% de gordura no máximo) em perfeito estado, em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Prazo de validade mínimo de 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente SIM, SIE ou SIF. Transportada em veículo em perfeitas condições de conservação e higiene e com temperatura adequada de acordo com o fabricante, não sendo permitido o transporte concomitante com outros alimentos se um deles apresentar risco de contaminação.	KG	JF	40290	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 2.014.500,00	DOIS MILHÕES, QUATORZE MIL, QUINHENTOS REAIS
4	CARNE SUÍNA LOMBO - Congelada, embalagem primária plástica transparente a vácuo, em pacotes de 1kg, cortados em cubos de aproximadamente 30g, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem produtos com coloração natural. Características: sem osso e com teor de gordura máximo permitido pela legislação em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo, impresso na embalagem plástica o registro no órgão competente, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente SIM, SIE OU SIF. Validade de 6 meses na data de entrega.	KG	FRIATO	20250	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 1.012.500,00	UM MILHÃO, DOZE MIL, QUINHENTOS REAIS
5	CARNE SUÍNA SOBREPALETA - Congelada, embalagem primária plástica transparente, em pacotes de 1 a 3kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem produtos com coloração natural. Características: sem osso e com teor de gordura máximo permitido pela legislação em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo, impresso na embalagem plástica o registro no órgão competente, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente SIM, SIE OU SIF. Validade de 6 meses na data de entrega.	KG	FRIATO	20250	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 1.012.500,00	UM MILHÃO, DOZE MIL, QUINHENTOS REAIS
6	FIGADO BOVINO - congelado, sem formação de cristais de gelo, sem excesso de gordura e pele, sem película que o envolve, isento de material impróprio ao consumo humano. Pacote de 1kg com rótulo e composição nutricional do produto. Acondicionada em caixa de papelão ondulada, com registro do órgão competente. Validade de 3 meses a partir da data de entrega.	KG	FRIBOI	8000	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 400.000,00	QUATROCENTOS MIL REAIS
7	FILÉ DE FRANGO - congelado, sem formação de cristais de gelo, sem excesso de gordura e pele, isenta de material imprópria ao consumo humano. Pacote de 1kg com rótulo e composição nutricional do produto. Acondicionada em caixa de papelão ondulada, com registro do órgão competente. Validade de 3 meses a partir da data de entrega. Transportada em veículo em perfeitas condições de conservação e higiene e com temperatura adequada de acordo com o fabricante. Não sendo permitido o transporte concomitante com outros alimentos se um deles apresentar risco de contaminação.	KG	AURORA	8000	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 40.000,00	QUARENTA MIL REAIS
8	OVO DE GALINHA - de boa qualidade, vermelho, tamanho médio, sem sujidades e presença de impurezas e com embalagem de proteção em plástico resistente. Acondicionada em bandejas com 30 unidades. Data de validade de no mínimo 15 dias, a partir da data de entrega.	BDJ	REGINA	25336	R\$ 50,00	CINQUENTA REAIS	R\$ 1.266.800,00	UM MILHÃO, DUZENTOS E SESENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 2							R\$ 6.666.300,00	SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E SESENTA E SEIS MIL, TREZENTOS REAIS

LOTE03								
ITEM	GENEROS ALIMENTICIOS	MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR GLOBAL	VALOR GLOBAL POR EXTENSO
1	ACHOCOLATADO UHT - Bebida láctea, pronta para beber, líquida e envasada, homogeneizada, contendo as características organolépticas, próprias do puro cacau. Embalagem tetra pack de 1 litro com identificação do produto, data de fabricação, validade e lote. Data de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.	LITRO	BETÂNIA	49102	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 589.224,00	QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS

2	ADOÇANTE DIETÉTICO - Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, a base de stévia, pó, envelope de 0,5 a 0,6g, registro no ministério da saúde, caixa com 50 volume.	KG	ADOCYL	120	R\$ 55,00	CINQUENTA E CINCO REAIS	R\$ 6.600,00	SEIS MIL, SEISCENTOS REAIS
3	AMIDO DE MILHO - Aspecto: pó fino. Cor: característica. Odor: característico. Sabor: próprio. Não pode estar úmido, fermentado ou rançoso. Embalagem em papel impermeável ou de papelão, limpo, não violado, resistente e acondicionado, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos, contendo aproximadamente 200g. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	KIMIMO	3720	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 29.760,00	VINTE E NOVE MIL, SETECENTOS E SESENTA REAIS
4	AVEIA EM FLOCOS FINOS - acondicionada em embalagens de 165g a 200g, caixa de papelão ou plástico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	KG	NESTLÊ	1450	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 17.400,00	DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS REAIS
5	CACAU EM PÓ 100% - acondicionado em embalagens de 200g, caixa de papelão ou plástico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	KG	MUNDO VERDE	180	R\$ 30,00	TRINTA REAIS	R\$ 5.400,00	CINCO MIL, QUATROCENTOS REAIS
6	FARINHA DE AVEIA - acondicionada em embalagens de 165g a 200g, caixa de papelão ou plástico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	KG	NESTLÊ	2700	R\$ 7,00	SETE REAIS	R\$ 18.900,00	DEZOITO MIL, NOVECENTOS REAIS
7	FORMULA INFANTIL A PARTIR DE 06 MESES - fórmula infantil para lactentes de 06 a 12 meses com proteínas lácteas óleos vegetais enriquecida com vitaminas nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo todas recomendações do CODEX Alimentarius FAO/OMS. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. A data de validade deverá constar na embalagem de no mínimo 6 meses. Lata com aproximadamente 400g.	KG	APTAMIL	540	R\$ 60,00	SESENTA REAIS	R\$ 32.400,00	TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS REAIS
8	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - Alimento de origem vegetal preparado a partir de proteína isolada de soja, isento de lactose, contendo óleo de palma, maltodextrina, lecitina de soja, vitamina C, B5, B2, B12, A, D, ácido fólico, zinco, ferro, iodo. Embalagem em latas com 300g, que não deve estar amassada, enferrujada ou estufada, natural, sem sabor. Registro no órgão competente, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 6 meses a partir da data de recebimento.	KG	SOY	360	R\$ 30,00	TRINTA REAIS	R\$ 10.800,00	DEZ MIL, OITOCENTOS REAIS
9	LEITE EM PÓ DESNATADO - sem açúcar, obedecendo a legislação vigente, contendo procedência e validade, em embalagem apropriada e hermeticamente fechada. Embalagem atóxica, íntegra, não violada, em sachê de 200 a 400g. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.	KG	NESTLÊ	260	R\$ 30,00	TRINTA REAIS	R\$ 7.800,00	SETE MIL, OITOCENTOS REAIS
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL - integral, enriquecido com vitaminas a, c, d, e, b1, b2, b6, b12, h, pp, b9, b5, ferro, cobre, iodo, zinco, magnésio e manganês. embalagem primária aluminizada, hermeticamente fechado, em pacote de 200g, acondicionado em fardos de 10kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção de SIF ou SIE.	KG	CCGL	42817	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 342.536,00	TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS





11	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - alimento específico para dietas com restrição de lactose, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem em sachê ou lata de 200g a 380g, íntegra, resistente, hermeticamente fechada, em perfeito estado de conservação, sem abaulamento. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	KG	NINHO	180	R\$ 28,00	VINTE E OITO REAIS	R\$ 5.040,00	CINCO MIL E QUARENTA REAIS
12	LEITE UHT INTEGRAL - Leite UHT, pasteurizado, produto industrializado, contendo características organolépticas adequadas ao consumo, sem adição de açúcares, constando no rótulo a composição química e nutricional. Embalagem tetra pack, atóxica, íntegra, não violada, em caixa de 1L. Acondicionada em caixa de papelão. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.	LITRO	BETÂNIA	199108	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 1.194.648,00	UM MILHÃO, CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>							<b>R\$ 2.260.508,00</b>	<b>DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESENTA MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS</b>

LOTE04								
ITEM	GENÉRIOS ALIMENTÍCIOS	MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	MARCA	VALOR GLOBAL POR EXTENSO
1	AÇÚCAR CRISTAL - Pó branco, de fácil escoamento, não devendo estar empedrado, isento de matéria terrosa ou parasitas. Livre de impurezas, embalado em pacotes de 1 kg transparente, embalagem impermeável, com identificação do produto e validade mínima de 6 meses. Registro no órgão competente	KG	BENTIM	27362	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 136.810,00	CENTO E TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS
2	ARROZ BRANCO - Classe longo fino, tipo 1, livre de impurezas impróprias ao consumo. Embalagem impermeável, em pacotes de 1 kg, transparentes, com identificação do produto, data de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	BENTIM	30240	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 151.200,00	CENTO E CINQUENTA E UM MIL, DUZENTOS REAIS
3	ARROZ PARBOILIZADO - Classe longo fino, tipo 1, livre de impurezas impróprias ao consumo. Embalagem impermeável, em pacotes de 1 kg, transparentes, com identificação do produto, data de validade de 4 meses a partir da data de entrega.	KG	BENTIM	48106	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 288.636,00	DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS
4	BEBIDA LÁCTEA - sabor morango, consistência cremosa, sabor característico da fruta, acondicionada em saco plástico de 1000 ml, atóxica, estéril e fechada à vácuo. Informações nutricionais, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura / SIF/SIE-DIPOA. Com prazo de validade mínimo de 30 dias, a partir da data de entrega. Litro	KG	BETÂNIA	43002	R\$ 7,00	SETE REAIS	R\$ 301.014,00	TREZENTOS E UM MIL E QUATORZE REAIS
5	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - acondicionado em embalagens a vácuo de 250g a 500g, caixa de papelão ou plástico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	KG	MARATÁ	460	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 4.600,00	QUATRO MIL, SEISCENTOS REAIS
6	COLORÍFICO - Ingredientes: Urucum, farinha de fubá ou mandioca. Sem adição de sal. 100% natural. Não contem Glúten. Embalagem de polietileno atóxica inviolada, contendo 100g do produto, dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, prazo de validade	KG	TINA	2800	R\$ 3,00	TRÊS REAIS	R\$ 8.400,00	OITO MIL, QUATROCENTOS REAIS
7	FARINHA DE MANDIOCA - seca, fina, branca, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes, acondicionados em fardos de 15 a 30 kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Registro no órgão competente.	KG	BENTIM	10680	R\$ 7,00	SETE REAIS	R\$ 74.760,00	SETENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E SESENTA REAIS
8	FARINHA, DE MILHO, PRE-COZIDA, de boa qualidade, características organolépticas adequadas, sem a presença de grumos ou garunchos, sem adição de sal, embalagem saco plástico de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses.	KG	MARATÁ	47783	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 238.915,00	DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, NOVECENTOS E QUINZE REAIS



9	FEIJÃO DE CORDA - Tipo 1, corda, umidade entre 12 - 14%, grãos inteiros, de boa qualidade, livre de impurezas e ausência de micro organismos impróprios para o consumo, embalagem de saco plástico em embalagem de 1 kg. Data de validade, de no mínimo 3 meses.	KG	REALEZA	21492	R\$ 9,00	NOVE REAIS	R\$ 193.428,00	CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS
10	FUBÁ DE MILHO - produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de terra e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem de polietileno transparente original de fábrica. Embalagem de 500g. Prazo de validade de no mínimo de 6 meses.	KG	YOKI	1840	R\$ 7,50	SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 13.800,00	TREZE MIL, OITOCENTOS REAIS
11	MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 6 meses a 1 ano. Embalagem 500g.	KG	TINA	3680	R\$ 8,50	OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 31.280,00	TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS
12	MILHO VERDE - em conserva, embalagem plástica, contendo no mínimo 200 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	STELLA D'ORO	1400	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 8.400,00	OITO MIL, QUATROCENTOS REAIS
13	ÓLEO DE SOJA - puro, refinado, constando no rótulo as informações nutricionais. Embalagem em PET, de 900 ml. Contendo prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega.	LITRO	VILA VELHA	9878	R\$ 13,00	TREZE REAIS	R\$ 128.414,00	CENTO E VINTE E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS
14	RAPADURINHA - em barra, sabor natural. Melado de cana, Ferro, Cobre, Zinco, Manganês, Magnésio, Potássio, Cálcio, Vitamina: A, C, DZ, E, B1, B2, B5, B6 e PP. NÃO CONTÉM Glúten, Embalagem primária em tabletes de 25g, pct c/ 40 x 25g embalados individualmente em sacos plásticos. O produto deverá apresentar a cor amarelo-queimado, sabor e cheiro característico, com total aproveitamento de seu valor nutritivo. O peso de cada unidade de rapadura deverá ser de, aproximadamente, 25g. Prazo de validade de 6 meses	KG	BOA VISTA	7000	R\$ 25,00	VINTE E CINCO REAIS	R\$ 175.000,00	CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS
15	SAL REFINADO IODADO - Livre de parasitas e sujidades. Embalagem plástica de 1kg, com identificação do produto. Prazo de validade de até 10 meses a partir da data de entrega.	KG	NOTA10	9878	R\$ 2,00	DOIS REAIS	R\$ 19.756,00	DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS
16	SARDINHA - em óleo comestível: composição mínima: sardinha, óleo comestível e sal. Não contém glúten. Contém ômega 3 naturalmente. Embalagem em latas de folhas de flandres inviolada, contendo 850g de peso líquido e 595g de peso drenado do produto, dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deverá ter registro no ministério competente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	PALMEIRA	17200	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 86.000,00	OITENTA E SEIS MIL REAIS
17	BISCOITO DE POLVILHO - de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. Embalagem de saco plástico de 100g a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente.	KG	FORTALEZA	3200	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 19.200,00	DEZENOVE MIL, DUZENTOS REAIS
18	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE LEITE - de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. Embalagem de saco plástico de 330g a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente.	KG	PETVAN	34402	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 275.216,00	DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS



19	BISCOITO INTEGRAL - tipo cream cracker preparado com farinha de trigo integral e de farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura e/ou óleo vegetal, livre de gorduras trans. De boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. Embalagem plástica de 100 a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes. Prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente	KG	PETVAN	600	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 4.800,00	QUATRO MIL, OITOCENTOS REAIS
20	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - composição mínima: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, (vitamina B9) gordura vegetal, açúcar invertido, sal refinado, açúcar, amido de milho, extrato de malte, vitaminas (B1, B3, B5, B6 e B12), mineral (zinco), fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 350g a 500g do produto.	KG	PETVAN	34402	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 275.216,00	DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS
21	BISCOITO TIPO MARIA - De boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. Embalagem de saco plástico de 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente.	KG	PETVAN	34402	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 275.216,00	DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS
22	BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE - com descrição da ausência de lactose. De boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. Embalagem de saco plástico de 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. Registro no órgão competente. Kg 600 23 MACARRÃO - espaguete comum, de boa qualidade, umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e ausência de micro organismos, causadores de doenças ao homem, com identificação do produto. Embalagem atóxica, íntegra, não violada, com 500g. Acondicionada em fardos plástico. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.	KG	FABRISE	600	R\$ 13,00	TREZE REAIS	R\$ 7.800,00	SETE MIL, OITOCENTOS REAIS
23	MACARRÃO - espaguete comum, de boa qualidade, umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e ausência de micro organismos, causadores de doenças ao homem, com identificação do produto. Embalagem atóxica, íntegra, não violada, com 500g. Acondicionada em fardos plástico. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.	KG	DELITTE	50220	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 251.100,00	DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL E CEM REAIS
24	MACARRÃO ZERO GLÚTEN - tipo espaguete sem glúten, de boa qualidade, umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e ausência de micro organismos causadores de doenças ao homem, com identificação do produto. Embalagem atóxica, íntegra, não violada, com 500g. Acondicionada em fardos plástico. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.	KG	DELITTE	620	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 3.720,00	TRÊS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS
25	ALHO PICADO COM ERVAS SEM SAL - Tempero completo. Composição mínima: alho, salsinha, acidulante e conservante, embalagem primária em pote de PVC leitoso atóxico, inviolada, contendo 200g do produto, dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, prazo de validade.	KG	TINA	3800	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 38.000,00	TRINTA E OITO MIL REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>							<b>R\$ 3.010.681,00</b>	<b>TRÊS MILHÕES, DEZ MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS</b>

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.

Prazo de entrega: conforme o edital.

Condição de entrega: Conforme o edital.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Local de entrega: Conforme o edital.

Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.

Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.

Procedência: Nacional

**VALIDADE DA PROPOSTA : 120 (cento e vinte) dias.**

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade Pregão Eletrônico N°22.06.15/PE, instaurado pela Prefeitura Municipal de ITAIPÓCA-CE

\* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

\* Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

\*Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

\*Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do Pregão Eletrônico SRP nº 22.06.15/PE realizado pela Prefeitura de ITAPIOCA/CE

PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

**Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.**

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIOCA/CE, e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2022.

Itapipoca-CE, 06 de junho de 2022

